[...] di provvedere in tutti i casi omissi e non preveduti, che necessariamente sono stati lasciati alle di loro mani ed alla loro giudicatura, per regolarli e terminarli secondo il ben pubblico ed il vantaggio della società civile⁴⁵⁶.

Naturalmente, le sentenze dei giudici inferiori non avevano, né potevano avere, forza di legge, alla stregua di quelle emesse dai supremi tribunali napoletani, ovvero da tribunali *collegiati*.

Quando venivano a mancare, per una singola fattispecie, sia la legge, sia le decisioni di supremi tribunali, l'ultimo approdo era quello fornito dalla dottrina che avrebbe dovuto guidare il giudice nella decisione.

⁴⁵⁵ T. BRIGANTI, *Pratica*, cit., tomo I, p. 32.

⁴⁵⁶ *Ivi*, p. 34.

APPENDICE

PRAXIS OFFICIALUM INDITIARIA ET FORENSIS

Summa totius ordinis iudicarij pro tironibus quo volunt admitti ad tribunalia (f.352)

Primo. Iudicium quod est

Est discussio causa eque coram competente iudice solemniter agitur.

2 Iudicium a quot personis constituitur.

A tribus personis necessarijs, nempe Actore, Iudice et Reo.

Plenissimus uero faciunt Iudicum, Iudex, Actor, Reus, Nuntius, Actuarius, Procurator et manus militaris

3 Iudicium quotuplex est

Multiplex est secundum Marantam et diversa sunt Iudicia diversimode' considerata Lex gult tam est triplex, Civile, Criminale et mistam. Ubi imponitur poena mortis naturali, aut civilis vel membris abscissio dr criminale, ceterae non civili bus.

Mistum est species per se, et constituent tertiam speciem et iurisdictio explicandi questiones civiles.

4 Iudicium coram quibus intentatur

Aut coram Iudice temporali, aaut spirituali: nam ab his duo bus totus regitur mundus

5 Quid est forma Iuditij

Aut erit summarium aut ordinarium vel extraordinarium

Summarium est duplex: summarium et summarijssimus. In hoc Regno omnes causae sunt summariae: servare tam ordinem iudicarium nocere non pot.

In casis summarijs libellus non est necessarius: sd talis qualis petitio in actis redata

Nec conclusio et primus actus quo fit habet vim conclusi.

In summarijs iudicij modici praeiuditij possunt testes pala examinari praesentibus parti bus et primus actus contradictionis habet vim contestationis.

Et in his summarijs iudicij non fit publicatio nec conclusio: sed facultas ad dicendum que est loco ipsarum

6 Iudicium summarijssimus quod sit

Est illud de quo agitur infra summam duorum Augustalibus in quo iudex in praesentiam partium terminata oretenus quopro sini justum ur.

7 Instantia quod sit

Est excitatio iuditij quae fit a litis contestazione usq; ad sententiam diffinitiva et is vocatur ordo iudicarijs

Instantia infra quo tempus perit

- 8 in causa civili perit pro triennium in criminali per biennium l. properandum c de uditis Ubi fallit in casus fisci et Regiae Camerae
- 9 Iudicium est quibus constat
Ex libelli oblatione litis contestazione, pubblicazione, conclusione, monitione ad dicendum et ad sententiam sequitur deinde appellationis iudicium
- X Iudicium ceptum ordinarie man possit summarie produci
Si non est protestatus quo possit variare substantialia uditis ordinarijs omictere non pot.
- XI Arma actoris que sunt
Sunt libellus, supplicatio, compositio, mandatum, citatio, quae continent intentionem Actoris, claram
- XII Iudicium quando est nullum
Quando Actor sine actione experitur
- 13 Libellus quod est
Est declaratio mentis Actoris circa actionem intentatam aut intentandam Vel est brevis set ordinata scriptura clara continens et iudici et parti demonstrans intentionem agentis
- 14 Libellus quot indemnitates requirat
Plures scilicet quis quod coram quo iure operatur et a quo
- XV Primus actus iudicialis qualis est et quod faciendum quando incipiendum est
Presentatur libellus sit contra supplicata sive contra petita et intimatur Reo
- XVI Quid erit cautius agere in iudicio
Cautius agere est legitimare personam constituere procurator iurare de calumnia et dare cautionem experatur
- XVII Citatio ubi facienda
Regulariter personaliter facienda est de persone vel domi suae colitae Robitationis Vagabundi non previa informatione de eorum incertitudine citantur per edictum cum termino unius mensis ad comparandum
Quando citatio fit extra civitatem debet fieri in presentiam duorum testium
- 18 Citationis effectus qualis sit
Indivitur praeventio unde est dare iudicium cumulatione il procedit quo in citatione praepjudi
- 19 iudicium unde capit vires
A citatione, quae intimati set ingrea sex menses alias et circumducta iudicium
- 20 Citatio quotuplex est
Sex species examina Maranta ver recte concipiatur citatio n.50
Ordinaria vero est illa quae fit quo marciam demandato Curiae
- 21 Relatio Naturijs an sit necessaria
Est de substantia iudicij et sita ipsa non volet sententia et debet apponi dies mensis et annus nomen et cognomen citati et coram quibus ut usi et fras....
- 22 Contumaciae an incusandae
Nisi contumaciae incusentur tempore debito circumducantur et ci, incusantu nisi instante actore et elapso mese requiritur ad primam side nova venit citando

- 23 Resu citatus an teneatur comparere
Quando citatur in loco tato tenetur comparere dies sequenti alias incusator prima contumacia enter ? vero tenetur comparere ingra terminum a iudicio ei statum aliter die sequenti incusatur primae et deinde nisi compareat infra tres dies incusatur ultima contumacia praga 3 de ord judic.
- 24 Quatuplex Reus citandus est
Si est civis in iudicio in unoqueq actum citandus si est exter ultima contumacia incusata
- 25 Contumacia quotuplex est
Triplex est notoria vera et praesumpta
- 26 citatus est pluriuso iudicibus coram quo tenetur comparere.
Coram iudice maiore
- 27 Absentia an admittantur
Regulariter admittatur sed fallit si mat...alligatur
- 28 Reusa an accuset contumacia contra actorem non comparentum
Comparente reo citato et non actore Reus accusat contumaciam contra actorem et actor ulterius non auditur nisi venerit de comparendo in poterum?
- 29 copia citationis an danda sit
Danda est sumptibu acrois sed non de
- 30 Reus comparens pro se vel procurator quo po. Opponere
Primo debet opponere exceptiones
- 31 quae sunt exceptiones quae pot opponere multae sunt Nemope, declinatoriae dilatoriae et peremptoriae
Sub declinatoriae continetur declinatoria fori ut iudicis suspitio et opponenda est ante constationem alias ipsa executitur pro litis contestationem et in tris debe intento quo alias processus sit nullus
- 32 exceptiones dilationis praesent
Prima est declinatoria fori que est contines
- 2 carentia est incompetencia cationi
- 3 legitimationis personae
- 4 cautionis expensarum
- 5 exhivitionis scripturarum in libello mentinatur
- 6 obscuritatis libelli
- 7 reconventionis
- 8 laudationis seu nominationis in autore
- 9 exemptionis
- X Termini ad denunciandum
- XI Hostica
- XII Interitus principalis
- 33 Exceptiones ingra quo tempus opponendae
Dilatoriae usq ad litis contentatem
Peremptoriae usq ad sententiam modifikatione p 30 dies post sententia vel mandatum de comparendo intimatur ex prag 8 de dilation.
- 34 exceptiones declinatoriae vel dilatoriae in quibus causis non opponentur
In causis habentibus executionem partes liquidationem instrumenti obligatione

De Instantia rei (lib. V, Cap. 29, f. 323)

His completis et elapso termino dato percunctandum: Reus instabit pro sua liberatione et innocentissimus daclarari stante sua defentione, ex qua sunt elisa omnia inditia et indubio petit audiri cum eius avvocato et procuratore.

Praedicta instantia intimatur quaerelanti et curiae coadiutori: Qui possunt se opponere quo stante atrocitate et tam maximis urgentissimis inditijs contra ipsum inquisitum, in stari ut subijciatur questionibus et tormentijs maxime ad sciendum complices et fautores; qua dicta inditia quae magis urgent ed defectu congruae probationis eius defensione non sunt sublata et ita petit.

Et sic videtur quod inquisiti pertinaces sunt se excusando non enim culpabiles qua non sunt confessi, nec inditia sunt urgentia: et contra pars et fiscalis acriter se opponunt.

2 Nempe quando inditi sunt pro et contra quis non est torquendus sed debet absolvi [...] Nec Rex aut Imperator potest mandare ut absque; inditijs sufficientibus torqueatur debet [...]

3 et sic torqueri nemo potest sine legitimis inditijs [...] tortura cessat ubi aliqd contra indicia viget.

Tortura ergo indiget iniditijs praecedentibus alias si ex ea sine illis fuerit extorta confessio est si millies fuerit confessus non praeiudicat Brun de indit et tort n. 47 q V et q 6 n. 8 fol. 349 et 351 ubi dicitur quod non potuit deveniri ad condendartionem ut n. 27 inditium remotum a delicto non est sufficiens ad tortura [...]

Inditium e demonstratorium adminiculum ad veritate eruendam [...] quod tortura est remedium subsidiarium intelligendae veritatis, ad quo non est deveriendum nisi certi modi probandi deficiant et inditia tamen urgeant contra Reus ut ex Msrjili et alijs dixi hic cap X et 13 et cap 16 § 4 et ad praeludia Statutorum Cilenti cap 13 et ad eruendam veritatem inventa Brun q 6 n 1 de indit et tort[...]

Velle ergo huic cumulare quae sint hec inditia satis laboriosum est et indigitau locis praedictij et docet Bar. [...]

4 Et primo quod stat in pecore judicij an inditia sint sufficientia pro tortura [...] Quia de eis non potuit dari certa doctrina Puteos de Sijnd vers Tortus cap 3 n 18 et 27 fol 344. torturae imponendae terrena(?) necessaria Bal lib V [...]

vel an sufficiat unum vel plura inditia [...] Primo quod indicia sint certa probata pro duos testis [...] secundum quod sint verisimilia; 3 quod probabiliter [...]

Adeo quod si quis spontem se submictat torturae non torquetur et aliquando torturam potuit inferi est innocenti [...] quod tortura incoheri debet a magis suspecto et subrogatum lici testium ideo arbitrari iudici.

Et facilior ad torturam causae debet in his quae commictuntur occultem Alex lib 6[...] Maximi quando adsunt praesumptiones in specie licet pro inquisitum probatum sit pro aliquos testes de eius bona fama in genere. Praesumptio in specie tollet prasumptione in genere [...]

Praesumptio iuris et de iure dicitur probatio evidens [...] in generali faciliores; sed in particulari ueriores [...] Probatio bonae famae praeiudit probationi malae famae[...]

Verum est quod una coniectura elidit aliam ex Grammatico decis 8

Tamen probatio magis certa vincit minus certam, et in probatione temporis praefertur probans de hora Baldo l de rebus [...] Potuit etiam ut quis morans in aliquo loco et est conversatione segregitur clam, et facto delicto redat ad eiusdem locum et dicant illi quo erant ibi quod tota die immoravit cum eis, ut quedam acicus mamoni fecit et alter quo de nocte dormiens surrexit e latere exivit et in nocte viliae nativiatis dominus occisit praesbiterum quo ad ecclesiam ibat et postea rever. fuit ad dorminedum com eo cum quo cubebat(?)

Ideo fama bona generaliter probata non aufert indicia specialia inquisiti [...] et magis creditur duobus testibus deponentibus in specie quo mille in genere [...] Proinde iudex debet investigare de hora commissi primitius et si a socijs epecto aliquo modo abivit et coniecturas investigare si substinent nec ne' Baldo [...]

Na si ex defensionibus congruenter non evacuaverit inditia infertur tortura in subsidium et quomodo nihil aliud deficit nisi Rei confessio, si tortus substinet, purgati inditia et relaxatur novis supervenientibus inditijs . innocensa reputatur is contra quem indicia non reperiuntur[...]

Item ut inferatur tortura , Accusator vel curiae coadiutor debet instare ut torqueatur alias torqueri non potuit[...]

Et quid si vulneratus debet quod non fuit offensus ab inquisito talis aversio offensi facit inditiato et praesumptione innocentiae pro Reo adeo quod non possit torqueri licet alias fuisset sufficiens ad torturam [...]

Sic et quando testis in mortis articulo revocat se extraiudicatur non habere in consideratione post sententiam.

In contrarius farit ...

De Ratificatione dictorum in tortura (lib. V, Cap. 32, f. 328)

Quia confessio facta formidine tormentorum per se vel pro procuratorem pot. revocari ut Brunum de indit. Et tort. Vers sexto principaliter n 20 fol 350 ubi distinguit quo si constat de tortum praesumitur confessio meticolosa hic ta metus si praecesserunt inditia non infingit confessionem. Aut non constat de tormenti set praesumitur spontanea et hanc putata veritate .

Sic itaq confessio facta in tortura regulariter ratificari debet no confessio rei facta in tormentis non habetur pro explorato facinore nisi perseverata et dr facta in tormenti si ad pedam cordae ducitur ligatus et sic timore inducitur a iudice vel terrore quo nisi incontinenti confireatur subijecit tormentis quae non praeiudicat, nisi perseveret late Puteus de sijnd et torus cap 1 n 3 et sic non valet nisi perseverut consensus extra locum torturae ut non immineat metus tormentorum idem Puteus tortura cap 9 fol 320. Foller. Par 3 tertiae partis n 81 docet quo confessio facta in tormentis est ratificanda extra locum et aspecta torturae in publico testimonio Bal lib 3 364 n 4 ut Brunum de indit. Et tort. Vers sexto principaliter n 20 fol 350 ubi distinguit quo si constat de tortum praesumitur confessio meticolosa hic ta metus si praecesserunt inditia non infingit confessionem. Aut non constat de tormenti set praesumitur spontanea et hanc putata veritate .

Sic itaq confessio facta in tortura regulariter ratificari debet no confessio rei facta in tormentis non habetur pro explorato facinore nisi perseverata et dr facta in tormenti si ad pedam

cordae ducitur ligatus et sic timore inducitur a iudice vel terrore quo nisi incontinenti confireatur subijecit tormentis quae non praediudicat, nisi perseveret late Puteus de sijnd et torus cap 1 n 3 et sic non valet nisi perseveret consensus extra locum torturae ut non immineat metus tormento rum idem Puteus tortura cap 9 fol 320. Foller. Par 3 tertiae partis n 81 docet quo confessio facta in tormentis est ratificanda extra locum et aspecta torturae in publico testimonio Bal lib 3 364 n 4

Dr perseverara quando post factam confessionem in tormentis reducitur ex locum torturae in loco publici uditu et coram Notario et personis punici confitetur l 2 de custodia reorum puteus 43 fol 331 et sic dr quos in confessione perseverare quoties diversis temporibus confitetur idem ibidem n 28 fol 335 Bar li bdivus severus n 3 et 4 uni additio tt de question. Malem ergo faciunt iudice si statim post tormenta faciunt ratificare ad bannum quia instata metus Bal l 2 uni add n 11

Ideo est expectandum per diem et noctem naturalem [...]solitum est tres dies et tres noctes expectari ut fiat hic ratificatio solutus vinculis et catenis alias non posset condendari [...] Perseverantia requiritur in torto alias de ea non sit facienda mentio perseverare debentur quando post torturam sladim pro diem et noctem reducitur coram notaro et iudice in loco publico[...] et tunc scribendum apud acta quo sponte confessus fuit licet tormenta praecesserunt [...]

Quae confessio perseverata an possit revocari contraris sunt in hoc concludit [...]quo si confessio in tormentis facta praecedetibus inditijs revocatur et non perseveret facit semiplenam probationem et in ea cugatur persistere cum novis tormentis [...] si non rarificat inditia sunt purgata [...]

Confessio cum inditis coadiuvata facit ut confessio illam revocare non possit; item ut non possit appellari

Quando vero confessio facta in tortura non indiget ratificatione esplica Scialoja tit. de tortura cap XI a n 6

Confessio facta in tortura ut probet contra receptatores debet repeti cum citatione illius adversus quae confessio facta est Novarius prag 6 n 6 de receptor tu et dixi procedi in confessione facta socijs criminis cap 13 n 25

Sententia foriudicationis Cap. 16, fol. 283

Sententia foriudicationis servatur in arca duabus clavibus clausa detinenda tabilino: quarum una debet detineri pro Regentem MC et aliam pro ipsius Magnifici Fisci Patronum ut quandocumque dubietas aliqua super ea oriatur impromptu nit de rectitudine et vliditate seu ipsius nullitate sententiae precessus et actorum apparere ex ca recitata in d. pragmatica que h d licet Tapia lib 2 Jur Reg fol 271 it q ad sevatur

Ad quo nota primo in qta sit considerazione resi sta apud superiores Dum acta eius foiudicae tam caute veniant conservanda. Agitur n de duo bus reus magnis De purganda s. Republica quae fuit ca impulsiva ipsius condendae ibi tu sic facinorosi debita poena plectaritur.

Et de conservando hominum vita: siqdem acta nulliste fabrivata sint et sententia nulliste lata pro quibus facit nolo mortem peccatoris sed ut magis convertatur et vivat: si propter peccata delictorum infligitur poena penitentia relevamus iusta illud culpa ottendimus

poenitentia placus: Beatus qui pot dicere castigasti me et eruditus sum quasi jnnenculus indomitus Jerem 31 c18

Ideo ex utraq parte ur negotium ec arduum tam pro òblico que privato beneficio mazime in hac nostra Provincia Principatus Citra que ab initio seculi his abundavit: NA et qdam lucanus eul, biscentorum exulus capud prope Pandosiam que et ipsa Acheronte Fluvio irrigatur Alezandrum epirotarum Rege veruto occisit ex livio lib 8 decade 1 fol 144 Id evenit 320 ann ante adventum Christi Dominum nostri ut probavi in pref ad Rub Consuetudinarum Cilenti vol et nelle ut nec Virgilius 7, Aeneid. Id non auctorasset illis in versinus

Horrida precipui cui gens assuetaq multo

Venatu nemorum duris Acquicola glebis

Armati terram exercent: semper q recentes

Et propter oportunitates accommodas Sijlvarum et nemorum Latibolum et mansio reproborum per cohortes et trumas insidiantium disrubando et occidendo uocitari a Roberto huius Regni Rege in cap Reg Div iam ubi Campag n 7. Quod Innotescens Sisto Pontifici max ut itineranti bus succurreret motivavit ecclesiam seu nomen episcopatus Capudatijs eccellendum et a bea transferenda in terra Diani ut Latis probavi ad praeludia statuto rum Cilenti cap 8 n 16. Cum publice utile sit sine metu et periculo per itinera commeari l1 1 tt de ijs q deicc

Ad quorum multionem factae sunt pragmaticae de exulibus huius Provinciae Gubernator directae et Joes Grandis tractum scripsit de Vello Exolum et cum tanta delinquentium turma in his nnis diebus at a prebuit librum scriber della guerra che fando i latroni que situavimus lib 7 in tractatu de Prencipi

Bannitus n dr hostis patriae Castren cons. 426 n 2

Guditur proinde Resi sta fequens ardua et quotidiana: et si de ipsa copiare post antiquos scripserint Rovitus in has Rub, in Novario et ex Nostris elegantis Angelus Scialoija a terra Novi grandem librum Posteritati reliquerit, Me ..ideo pigebit, quae ipsi diffuse tractarunt. Hic sub paucis §§ seriatim restringere quantum in se estenda Ordo Praxis foriudicandi de qua verba fecit Foller vers Foriudicentur.

Praxis Criminalis

De iniuris fol. 251t.

Cap. Primum

1 Ad huius ornatus vide Tullium lib 1 offic fol mihi 26 ubi addentes Tartag cap 4 prax crime t par 2 cap 4 et oio Novario in rub prag. De Iniurijs et quae fusius congerit Riccius collect 3777 Thorius C rerum judicatarum casu 60 a n 66

2 Cause omnes dividuntur in Civiles, Criminales, Capitales: Criminales non capitales status et fama, et de muneribus et honoribus, De quibus et in quibus admictatur Procurator Alber. De Rosat in l serv quoq n 25 de procurat.

3 Iniuria non fit re et verbis l 1 4 iniuriam tt de iniuris et pluriuso mis. feri 5 fol et verbo explicit clarus § iniuria nd quo Bar cos 108 Riccius collect 1875.

Iniuria ex affectum fit damnum ex culpa l q servum tt de action et obligatt

Itm iniuria fit aut fraude tu q Luc de Penna in l1 infin ...

4 Iniuria aut in corpus infertur aut ad dignitatem aut ad infamiam d l 1 § infamiaa tt de iniuria

Aut per se ipsum aut p alio l xi item aut tt eod et contra utrunq agi posse si mandavero ibid.

5 iniuriarium actione tenetur obijciens alicui crimen post restitutionem a principe factam latem Cravetta cos 168; Vel improverans alicui turpiter gesta suorum vel impropria matris et patris l 3 in princ tt de liber et post et quae poena si his obijcientibus Bal lib 3 n 2 Unde informatur mulier si aliquis ei dixerit agi alius te desponsavi Bal lib 3 cos 230

6 Elevans manus vel ense aut baculum ad versus aliquem iniuriarum acione tenetur et si non pervisserit ex l item apud xv § 51 qspulsatus 1 tt eod ad quo vide Thesau decis 229 et de iur Reg ex Const Asperitatem Per quo extrahens tantum arma contra aliquem peritar ad duplicatam poena asportationis armo rum teste Arnon cpit 74 et cpit 55

Nam inter atroces iniurias est aliquis gradus unde iniura verberationis est grandis licet sin dolore pulsatio fiat ut probat Boer q 168 n 10 Percutiens cum baculo seu expilans barbam usq ad sanguinem exclusive tenetur in x uncijs parti et xx curia probat Gram decis 17 n 1 et quod si ex d percussione sequatur vulnus vel mors ibid in fit et decis 25 et qual iter iracundiae calor excuset in delictis Boer sup n 15 16 et 17 Bal lib 2

Iniuria facta manu vacua est si ad sit effusio sanguinis no dr atrox Bal l sed 51 praetor tt de in ius vocand

7 Dicitur n quos offesus si provocatur ad iram Caepolla cautel 571 n 3 unde provocatus pot provocante cum armis offendere vide Boer decis 169 et de excessu punitru Arnon soliloq 22 scilicet poena pecuniaria vel alia quae non sit corporis afflictiva idem soliloq 23 et sic provocatus regulariter non excusatur fel e dlecti filij n x de exception et sic n 9:

8 Si qs dixerit Tu metiris pro gulam salvo verbo aut honore tuo adhuc iniuriarum astio agio pot Vivius lib 2 cpit 5 Alber in l quae omnia n 2 tt de procur vide Bal lib V cons 351

Sed contraria ibid decisio (?) Castr n 2dr q crudelis est quo negligi famam suorum: Unde dicens tuo mentirij excussatur quo a provocatus, quod restinge et declara quod FEL d. c. dilecti filij an 12 Bal lib. 1 cons. 45 et novissimi Franc de Petris cons 16 n 8 Actio iniuriarum quando qs (cui supra) tentatur et quando non oltra cons 53 non datur nisi contra illum quo animum iniuriandi habuit et animus talis praesumitur quali verba aut facta sunt Rom const 96 et vide cons seq. Et qd si dicatur verum distinguit tom 2 Comu opin tit de jniurijs fol 517 n 16. Infamiam vel defectum altrius qs detegere non debet sine causa ut late proseguere Gramat. Decis 37 per totam ubi n 12 debet quod in Regno ex his non proceditur ex officio et ex quibus veris iniuriosij iniuria irrogatur Caravita Rit 310 a n 25 usus infinem

9 Per literas missinas iniuriosas verbalem iudicari iniuria debet Prat. Rup crim 17 n 25. Iniuria facta e libello dicitur verbalis Rom cons 378 Marant. Fol 70 n 106.

X Qui non patitur, ut loco publico quis sedent iniuriatur l. 13 51 quis me tt de iniur

XI Item quo facit fumus ut noceat superiori: Vel si superior aquas civiat (?): misi fiat casae iniuriae iniuriarum actione agi non potuit l. penul. tt de iniur l 8 tt 51 servit vendicet Caepolla cap 53 Ang pen dl penul § 51 inferio. tt de iniurij

Item pauperem aliquem vocare iniurios est vide Luc de Penn l meminimus cos 6 (quando et quibus quarta pars VC lib X et alia multa in materia idem in l 3 C de Castr pecul lib 12 12 Agere autem qs iniuriarem et pro se et pro alium potuit tu puta pro procuratorem rem

quo pro alijs solere intervenire l XI § agere tt de iniurijs et administrator generalis hac actione agere pot. l. 17 tt. Eod

13 Universitas non pot. remittere iniuriam factam Particularibus personis [...] licet possit agere pre eorum iniuria ut n.1 et particulares pnt proseq causam sli universitas fuit negligens in proseguendo ibid n 9

14 Regulariter Principalis offensus pot solum agere pro iniuria sibi illata quia iniuria non fit volenti et io. Agi non pot non tamene rellitur puia aliquando iudex pro publico bene et interesse agere plnt probat Gram. Decij 37 infine.

Sic pater pro filio, maritus pro uxore et omnis que habet alios in pote. Sed non est contra liberi pro patre aut uxor pro marito alijs q consanguinis et pretendere possun aliqua pecuniarium interesse sed tantum mo. Affectionis vide Bart.....ad finem Pascal par 1 cap x ubi Pratus de patr pot. [...]

In his, in quibus consideramus animi affectum et iniuria tunc offenso uno de dono assentu caeteri offensi Jas in l q Romae § Chrijsogonus n 53 tt de verb obligat sic iniuria facta uni de familila totiq; agnationi facta censetur Ita qp inibita actio competit Ricc collect 138 [...]

Unde filius fam sine consensu patris est legitimus accusator in causa criminis publici Alex in l. ille a quo § 51 q s tt ad trebell. Adde Marant sup n 67 et 68

Et si fratres neclenerint pot soror agere pro morte patris, et puniri facere delinquentes Franch decis 100

Sic permittitur coniuncto eneq iniuriam et vulcisci mortem propinq et feminis [...] Nam offensus facta uni de domo seu familia atticit omnes uni costi()rater animi affectus et iniutua: secq uno in ijs in quibus agitur de commictenda poena conventionali. Unde iniuria facta uni de agnatione non censetur facta toti agnationi quantum ad hoc ut obq competat actio iniuriarium sed censetur omnibus illata ad finem ut nemo de illa familia possit e[sser] e testis neq; Iudex ex Jas et alijs d. § Chrisogonus docet Pascal de patr pot. par 4 cap 7 n 8 ubi est Pratus fol 620 et idem Pratus respons crim 17 n 1

15 Dominus quo locavit fundum non agit: sed colonus l V § dominum tt de iniuris sed vide quoddini statuto 24 gl 7 fol 204 Cilenti

Si uero Damnum datum sit in proprietate et puto qp domino competit ex quo actio arborum furtim cesarum ante venditionem venditori competit Recchus de consid iniur fol 122 n 37

16 Pro iniuria facta servo agit proprietarius non usufructuarius l XV § si usufructum tt de iniur et duo competent actiones iniuriam [...]

17 Sic pro iniuria facta Vassallo utrum aget dominus innoc in c contigat de sent excom [...] Sin autem servus in quo habeo usumfructum fecerit mihi iniuriam adversus dominum noxali[?]

Iudicio expariri potere

18 Iniura facta socio meo in itinere mihi facta versus jmo et facta vicino meo [...] licitem repellam et defendam Barr auth ut defuncti seu funera eorum n 7 et 8

19 Is autem quo iure publico usitur non versus iniuriae faciendae ca hoc facere juris enim executio non habet iniuria: nam quae facent iure potestatis ad iniuriarium actionem non pertinent l iniuriarum actio

Secus si quis iniuste fecit carcerare Riccius collect 1875 add Maranta fol 70 106

20 Pro iniuria facta Magistratui idem magistratus potest esse iudex vide Ricc collect 138 et in tom 2 Comun opin fol 517 n 19 Ubi officialis erit iudex competens pro iniuria sibi illata respectu dignitatis et officij, vide Franch decis 722 in fin. Adde Thorum alleg X XI et 12.

Secus si ut personae privatae annuit Sanfelic decis 63 n 1 Pratus loc vic REsp 18 in princ Vel in suum famulum Bar in l 51 quis forti § 51 quos tt de penis

21 Error in persona cui fit iniuria facit ut non oriatur actio iniuriarum l 3 tt de iniurijs: iniuriam actio multis modi excusatur Pascal de patr pot par 1 cap X n 45 quo in capitulo supple in materia

Quoties deficit actio propria qua possit dolus vindicari datur actio de dolo: in criminali bus quotiescumque aliquis dolo aliquo et fallacia damnus alicui dedit si neq; sit sit falsum aut alicud huius modi crimen legitimum aut publicum tunc competit stallionatus persecutivo, scribit Duarenus tit. de pignoratizia actione contraria cap 9

22 qui autem possint esse iudice in causa iniuriarum vide l V tt de iniurijs et dicum cap seq n 7.

De captura possessionis feudi vassallati cum iurisdictione fol. 143 (157)

Cap 47

1 Prosequens eande materia de qua in precedenti capitulo fas mihi est inseri capturam possessionis alicuius Oppidi quo moltoties commicti solet in parti bus prout ex sequenti demonstratur

In Dei noe Amen: Anno domini 1564 Regnante die 28 mensis iulij presentis anni 7 inditionis in Casali Prignani pertinentiarum Baronia Cilenti. Nos iudex t Franciscus Cppola terrae Rocca Cilenti publicus pro totum Regnum Notarius et testes subscripti presenti scripto publico instruento fatemur declaramus et testamur qual iter hodie predicto die accersitij et convocatij nobis ad praeces nobis factas pro parte magnifici Jo Vincentij Manezolae de Neapoli procuratoris ad infrascripta signanter Videlicet. Magnifici Domini Bescardini Rotae de Neapoli pro ut de eius procuracione constare vidimus pro instrumentum in pergameno scriptum in Civitate Neapolis per manus egregij notarij Ascanij Sargentij de Neapoli sub die 20 presentis mensis julij ad dictum Casale Prignani et dum essemus ibidem in dicto casali et proprie in platea publica ipsius caslij coram nobis et honorabili Alesandro de Concilio, pro presenti anno sindico ipsius casali set Antonio de Marrone et Paulo Vecchio esectij pro isto anno in cod casale nec non et infrascriptij alijs civibus et hominibus casalis praedecti.

Maiorem et seniore partem civium et hominum casalis praedicti immo totam universitatem et nomine ipsius facientibus et rapresentantibus ut dixerunt congregati set coadunatis in universitate in dicto loco ad sonum campanae ac vocatis ad infrascriptum actum perficiendum voce praeconia ut moris est per Jacobus de Stasio baiulum dicti casalis ibidem praesentem et medio suo juramento testificantem se vocasse voce praeconia ut moris est ne dum subscriptos sijndicum electos cives et nomine ibidem existentes venim et. debes alios nomine dicti casalis ibidem dictam universitatem et hominibus existentibus et intelligentibus quo supra nomine. Dicitur procurator asserit coram nobis, diebus proxime praeteritis in publico testimonio constitutum magnificum Dominum d. Joannem de Aierbo de Neap cum assensu regio impetrato et obtento vendi disse et alienasse titulo venditionis

et alienationis pro fustem uire proprio et imperpetuum et assignasse eid Domino Berardino Rotae praesenti exementi pro se vide licet eiqumque heredibus et successoribus imperpetuum tria casalia vulgariter nominata Casale Prignano, Casale Milito et Casale de Puglisi de Baronia Cilenti, Provinciae Principatus Citra, cum eorum palatijs hominibus vassallis vaxellorumque, redditibus mero mistoque imperio, banco justitiae et cognitione primarum et secundarum causarum civilium criminalium et mixtarum imperium et galidij potestate quatuor literis arbitrarijs et cum omnibus alijs iuribus actionibus et pertinentijs quibusquinque et integro eorum et civis liber ipso rum statu verum cum annua perceptione adohaе ducatorum 70 de presenti introitus ordinarijs et de iure Baronum dictorum casalium et eniuslibet ipso rum et eorum bonis et membris quibusquinque non computatis praesentibus et in eorum defectu supra primis introijtibus directis et iuribus ordinarijs et de iure varonum terrae Agropolis pro [...] ducatorum quatuor mille de carolinis argenti ac constituisse se eiusque heredes dicta tria casalia per simplex consitutum nomine, et pro parte dicti Domini Berardini eiusque heredum et successorum tenere et possidere donu de eisde casalibus fuerit pro dictorum Domin. Berardinum aut alium seu alios eius nomine capta reali set corporalis possessio ita qua pro sibi liceret quandocumque; volaerit dictum constitutum revocare et ad se avocare ex corporalem possessionem praedictam capere et apprehendere pro ut hic et alia claius apparere dixit ex publico instrumento ex inde fieri rogato pro manus N Circij de Mari de Neap die X presentis mensis quibus omnibus sic avertis. Prefatus procurator qua sup nomine volens mandatum praedictum in se factum per dictum dominum Berardinum circa capturam possessionis praedictae dictorum casalia exeq et uti potest eid domino Berardino concessa revocandi dictum constitutum et adse advocandi corporalemque possessionem capiendi et apprehendendi ex in dicti constituti in dicto instrumento appositi revocando dictum constitutum in d instrumento contentum et ad se dicto nomine advocando et omni meliori via videlicet coram nobis cepit et apprehendit ex corporale adeptus fuit veram realem corporalem vacuum pacificam et expeditam possessionem etdicti Casali Prignani stando et morando in dicta platea ambulando et deambulando pro eam et omina alia faciendo quae actum faciendae et apprehendendae iurae reali set corporalis possessionis praedictae denotant et inducunt parificem et q.ete nemine contradicente immo praesentibus et existentibus dictis universitat et hominibus et de hoc se contentantibus et praedictu omnibus consententibus et eorum consensum et voluntatem praestantibus et promictus ex nunc in antea recognoscere ditum dom Berardinum et eius heredes et successores in eorum et dicti casalis verum utilem ac vero et utiles domino set patronos. Verum exprite (?) reservantibus exemptiones immunitates capitula prerogativa ei set dicto casali concessat et concessa per predecessores dominos Casalis praedicti et omnia quaecumque; de quibus fuerint et sunt in possessione et illis fruuntur(?) potiuntur et gaudent quas et quae eidem confirmari debent et de novo concedi a dicto domino berardino petierunt coram nobis et capta possessione dicti csalis similiter accessimus ad quo dicta dominum sitam intus dictum casale ubi banca iustitiae regi solet t iustitiam singulis comparntius lamentantibus et ipsam petentibus ministrat. Qui magnificus procurator cum in edaem curia pro magnifico Hectore Vulpe ad pms ipsius casalis prignani locumtenentem et aliorum casalium Mileti et Puglisi eit corpolariter introductus praesentibus assistentibus et consententibus pro cdicta Universitate dictis ho minibus et

personis visstute dicti praecalendati instrumenti emptio et pote. D domino Berardino in eo tributa et ex omni alia meliori via adepta guit corporalis vacua parifica et expedita possessio ipsius curiae ac meri et misti imperij omnimodumque jurisdictionem civilis criminali set mistae accipiendo virgam. Praefate locumtenentem praedicti casali pro regimine justitiae in manibus tenere solet et cum capro(?) tribunali sedendo in dicta banca ubi officialis pro iustitia ministrando sedere solet singulis comparenti bus in has ministrando, nec non et alia faciendo merum et mistum imperio et omnimodo jurisdictionem civilem criminalem et mista denotantia pacifico et quete nemine contradicente.

Qua sic continuata possessione exivimus a dicto casali et non consulimus ad quendam locu eminentem extra dictum casale loco ubi dicitur quo terre et territorium dicti casalis conspiciebatur ad uberiores cautelam diviti Bernardini et eius heredum et successorum cum essemus ibidem, Praefatus procurator quo supra nomine similiter cepit et apprehendit corporalem seu quasi possessionem territorium dicti casali set eiusdem casalis in eo existetibus similiter pacifice et quete nemine contradicente.

Et non divertendo ad alios actus extrancos sed continuatis actibus nos predicti iudex notarius et testes personaliter accessimus in casale mileti et cum essemus ibidem in platea publica dicti casali coram nobili Alex concilio sijndico in presenti anno dicti casali set de electis Replacibus omnia praedicta et si plura loco sint.

Unde ad futuram rei memoriam d t det Procurator acquisivit me uti persona publica ut de praedictis omnibus conicere deberem publicum instrumentum.

Nota qp Princeps pro ingressum civitatis principalioris alicuius Provinciae apprehendit possessionem universalem cum iurisdictionali apparatu acquisit totius provinciae possessionem

Capij decis 1 n 11

De Contumacijs incusandis (fol 41t) (55t)

Facta relatione: et reversis citationibus originali bus incuria ut ex RRovito prag. Vide citationibus: citatus non comparet accusatur contumaciae: nam pro citationem precedentem contrahitur contumacia Scialoija prax foriud. Cap 7 n 8 alios non valet ut pro ipsos.

Hoc autem in Regno Neap servatur quod considerata itinerum ed distantiae loci longinquitate dicitur quod intra tot dies compareat et ipso citando intimato experatur diebus labatur ultima illius temporis dies, quod lapso sequenti die si non ante festum incusatur prima contumacia postmodum labantur tres alij dies sive feriali vel non feriali et quinto die si non est feriatum accusatur ultima contumacia: sin autem citandus ut extra Regno ubi degit assignantur sexaginta dies quibus elapsis excusantur contumaciae ordine predicto ut ex prag relatione de ord judit relate pro Riccium in collect 2104 in fin uni dicitur etiam procedere si citatio fuerit facta non apposito die quo citatus comparere dicit intelligendum contra ut veniat ad primam vel quanto citius comparere potuerit Puteus decis 213.

Unde si citatus habitata in loco iudicij citatus uno die, alio die sequenti debet comparere alias prima die iuridica hora causarum accusatur contumacia Scialoija ubi sup n 11 Tapia lib

3 jur Reg fol 48 ad cuius ornatum vide Gallup par 2 cap 4 ubi Don Fanciscus Verde n 52 dicit quod contumacia est superbia qua quid tumidus alteri obdi(?) contendit Potuit accusare pro actuarium etiam absente iudice Maranta par 6 ver Rute concipiatur citatio n 68 sed si non accusentur contumaciae suis temporibus circumducuntur et debet de ovo citari Additio ad Sanfel dicis 364 lib 3 fol 243 de quibus citationibus alia ibi multa dicit. Die Mensis Anni Cura sedente Parte istante fuit incusata prima contumacia informa contra T de T non comparentem . Actuarius nota quod si dies contumaciae est festum incusatur alia dei curiali etiam si nonrigatur curia dummodo praetereti (?) regi si volvisset ex Ritu 225 Maranta d n 68 etiam dicitur . Die t non fuit recta curia ob festum Divi t et sic si plures succedunt dies festivi: Citatus debet comparere prima die iuridica post faesta qua casus quo verricat mandatum suspendi sed non relaxat Arnon prax Judic cap 16 et ideo incusatur contumacia alia die iuridica immediate sequenti etiam quod non regatur Curia dummodo p[raeter]it regi si volverit ex Ritu 80 215 224 et 225 ad quae vide Foller in prax crim ver accusentur conrumaciae et Scialoja d cap 7 Deinde expetatur par tres alios dies continuos in quibus connumerantur etiam dies feriali postea quarta die iuridica accusatur ultima cnumacia Tapia lib 3 fol 48 n 53 Juris Reg et si in ipsa die erit festum dicas tu supra quod non fuit recta Curia (fol 42) et sic habes quinque dies ad comparendum a die citationis Maranta loc cit n 67 Riccius d collect 2104 Dies n termini non computatur in termino ex Ritus 223 Arnon cap 18 prax Judic Guid pap q 270 ubi dicitur quod in literis compulsorijs vide licet domini tibi terminum hinc ad tres dies et tunc debet computari l 3 4 doniq tt de minorib Quia nunc fit computatio de momento ad momento l 1 dies tt quando appelli cit et pro mbundanti(?) potitur die executionis minime computata. Unde aliq debent absque alio termino ne permptorio expectato: sed hoc non est verbum morigerantum q semp debet ec peremptorium ex Riccio d collect 2104 ad finem et sic melius est dilare tu infra tres dies precise et permptorie compareat et tunc ultimo die debet comparere alios proceditur in eius contumacia Nicolinus par 1 n 11

In primis citationibus semper expectatur tridum Ritus 120 quo elapso accusatur ultima contumacia Carov Rit 129 n 8 prag 17 et 26 de off judic Maranta sup n 67 et sin in quanto die accusatur ultima contumacia novarius in sub de citationibus n 15 sed si comparet ante tempus assignatum pot incontinenti procedi ad ulteriore Var in l a filia 62 alumno tt ad trebell

Unde infertur quod citatio debet semper eec peremptoria ad permptorium non pot viniri de iur com nisi praecedentibus tribus citationibus quorum quali bet durat x diebus et sic dicitur citatio permptoria ac sint tria edicta quodlibet contnens intervallum x dierum : secundum dicitur peremptorium quanto fit unica citatio in quo dicitur perempatorie compareata Riccius d collect 2104 et sic hodie in Regno sufficit una cum expectatione tridut post diem comparitionis e Const edictorum dicit Maranta d par 6 par vers Rect concipiatur citatio n 68 alios graveretur In omnibus n casibus quae requerunt sulemnem processum et non perfectionum vel arbitralem idest in quibus servatur strepitus iudiciorum consuetus et figura necesse est permptorium ad sententiam audiendam vel genera dum praediudictium demi Sepe citationibus ubi glos de verbi signific Bar in l peremptionis n 4 tt de judit sed cum aliter fit necesse e cut exprimatur peremptorium sententia clam Sepe de ver [...] brevem terminum statuerit tenetur exprimere causam in citatione ut non habeat

causam appellandum de in integr rest e citaris i fin gl e in fin d dilatt et licea iusta ratione in hoc nostro Regno causae sint summariae Rit 2 Marant loc cit n 72 Non propterea iudex debet adeo angustare terminum quod non possint Partes eorum iura proponere: Hinc nimis auctare brevius quod fieri non pot ut dn d Caesear de Petronijs loc cit fol mihi 431 et videndus Riccius ideo (42t) Citatio continens brevem terminum pro non facta habere Novarius praga X § 20 n 11 et de offi iudic et sic citano debet ec congrua q a in iudicis notem non est per.. et mutare ordinem iudicij et praesumitur in alijs gravare iudex q brevem terminum in citatione statuit d c i de dilatt ad quod vide Riccium collect 1516

Unde in dicta citatione non tenetur in prima curia comparere citatus sed elapsotidue in ultimo peraemptorio et non condendatur in expensij fastij in d primae contumacia Arnon cap XV prax iudic Secus si non fuisset peremptorium ut ibi pp en: et si est persona Potens nunc sufficit unica citatio Arnon soliloq 94 . ideo adveniente die ultimi peremptorij citatus vocandus est a tubita vel serviente curia aut ob alius eius loco, dicta curia sedente Caravita ex Ritus 209 alias ne e Contumax ex Ritus 34 ed dixi in praxi crim cap XV 7 n 2 et dicitur vide licet Die Mensis Anni Talis de t comparvit Curia pro tribunali sedente et ultimam contumaciam incubavi contra t det informa petens en condendari ad quantitatem in citatione contentam et procedi contra ipsum ut iurij Actuarius

Hoc de iure com et Regni: quia de iure nostro municipali Baroniae cileni sciendum est quod antiquatus hoc Baroniam constans numero 36 vel plurium casaliu unica virga regebantur sub olim domino Principis Salerni qua unicum constitubat gubernatorem cuius residenti erat in Rocca cileni et qua labrios erat sigulis diebus dictum Gubernatorem adire ab unaquaque parte nos erat curia regere ter it hedomodo scilicet die martis die jouis et die sabati Pro ut in Vallo S Angeli Fasanellae in terra Ottati bis in hedomodam ibi Gubernator tenetur inc scilicet die martis et die Veneris die sabati est in potestate gubernatorij pre esse ut me gubernatore ibi testor servatum et in d S. Angelo die lunae die jouis et die sabati et non ultra ex eorum privilegio curia regi pot, ut in eorum cap incipiente: Item si supplica chel Capitano de dicta o seu locotentente non post tener corte excepto tre di della settimana cil il lunedì giovedì et il sabato come si è osservato per il passato. Placet ut in [.....] et sic extinta illa in comuni apud nos iurisdictione principis , Remantit hanc consuetudinem in particulari: et proinde citatus verbi gra die lunae prima curia quae regitur die martis incusatur prima contumacia Die vero jouis transit et non incusatur ultima: sed incusatur die sabati non sit festum et non incusatur die lunae: sed in die matris in qua reguntur curia et si dies iste sit festivus expectatur alius dies curualis registrando i actis quod in illa die sabati in qua cadebati curia non fuit recta ob festus et dicitur Die non fuit recta curia ob festus Divi. Et quando pstea cadit alia curia scilicet matis die tu supra

Contumacias cum accipimus qui nullatenus (?) et legitime evocatus non obsequitur, tam de iure quam de consuetudine que esset altera lex cum inveteratissimo stylo cum id facere possit et debeat et non fecit ex Duarino de re iudic cap 3 fol mihi 1365

Dicitur instante Quia contumax non dicitur nisi instante parte Marante infr n 15 et eius contumacia accusata Osaschius decis 3 Ideo si actor non insstit citatio et contumaci essentialiter deserte Afflict in constitutione edictorum n 27 Maranta d vers Recte concipiatur citatio n 68 et sic dixi ito criminali cap XV § 7

Hoc addas : quod reo latitante et non comparente fit missio in possessionem ex secundo

decreto dummodo creditum constet quo instrumentum Bal lib 4 cons 128 n 3 vel quod duos testes Bal in l Fulcinus in hoc n 5 tt ex quibus caus in poss eatru Afflic in const contumac n 7 Missio non in possessionem ex primo decreto sex requisita recensit Bal lib 4 cons 7 tu deas infra n 13 et a net quando facit fructus suos Bal ibid et quo ordine e quae requirantu de sub stantia in primo decreto Bal lib 4 cons 69 et cos 261 lib.

Hinc de stijlo si praedicta desint: ita quod debitum liquidari debet quia omnia quae causae cognitiones desiderant per libellum expediri non pnt l omnia 73 tt de reg et in contumacia statuatur terminus dierum otto ad probandum eius incumbentia ex Caravita Ritu¹³³ in fin et Tapia dicit quod proceditur ad ulteriora lib 3 fol 83 jur Reg Judex n cui nihil est probaum saldem per iuramentum calumniae nullam missionem in possessionem facere pot Bal lib V cos 104 n 7 et cos 313 n 2 etiam dicit quod sententia lata nullis praecedentibus probationibus est si sit bis vel ter confirmata ex equi non potest. Ideo compilato processu fit missio in possessionem pro mensura declarat debiti et contumax pro presente et ut presens tractatur novarius prag 2 n 15 de contumacibus Abb in c cum in iure n 7 de off et pot jud delig et fiun t actus incumbetes nullo termino expectato ita quod potest procedi ad diffinitivam absque alia citatione ad sententiam ex Franch decis 457 Ricc collectt 2051 et ab ista sententia appillari non potest Afflic in const si quis pot lite n 2 Absenti autem condensato quliter succurrat vide Bal in l divus in 2 lectura n 8 tt de in integr restit Decretum iudicis contra contumacem nunq revocari nisi satisfiat causae q est interpositus Ang. Peru in l eu q tt de priuet cred Ideo si postea venerit reus prefectis esperti auditur et q invet C de Bon avet jud poss sed Arnon d prax judico cap 20 dicet quod est in electione actoris an petat se misti in possessionem e primo decreto vel dari terminum in contumacia Maranta par 6 vers et advertatur circa contumacias x si conventus sit acrione personali ut p const contumacem uni Afflit n 2 et quodi in actione reali ibid n 9 sed melius de reali personali et mista loqtr Alber de [.....]Decretum primum ad hoc ut interponatur contra contumacem o portat primum constare de contumacia Ang peru in l si finita § 51 pfures n 2 tt de dam inferto et Bart julianus n 19 viris citationibus relationibus et contum[.....]

Primum autem decretum es quando quos reputatur contumax unde dicitur agravvatio prima qual actori aliquod applicator facta pro iudicem parti conventae propter contumaciam: sed ut iuleat plura requiruntur. Primo quod causa intententur qua e causa non intentata non potuit emanere decretum vel interlocutorio iudex; Secundo quod causa sit vera et non falsa: falsa in causa vitiat missionem; Tertio quod reus citetur vel moneatur Bal lib 2 cons 340; Quarto quod citatus sit contumax vel quasi contumax; Quinto quod aliqua fiat summaria probatio saldim per iuramentum; Sexto quod li queat iudici qua iudex non debet de facto procedere; sed ex gestij eleganter propter Bal pro bon iura hec probat lib 4 cons 57 n 1; et hoc ordina pervenitur ad primum decretum et quo contra facit iudex fatui et stulte procedit idem Bal 9 lib 4 cos 69. Missio non potuit in ordinis lite fieri; idem Bal in l ait praetor 23 § ait praetor n 3 tt ex quibus caus maior. Ideo missio in possessionem e primo decreto multis ex capiti bus impugnari potuit de quibus elegantur Rom cons 69 a n 9 et alia multa advert Riccius collect 1517 et idem Rom con 454 adde folij auth et quo De cautela quando auos mictitur in possessione ex primo decretum et postea fit secundum decretum quo itenon mictatur in possessionem docet Aret Iustit de offic Judic infin et vide omnino Giurb decis 169 ubi quando e lesio et melius in decis 112. Et si non volet primum

nec secundum decretum Rom 8 cons 454 n 15. Pars propter contumaciam condendara in aliqua interlocutoria ad expensas et solvis licet obtineat diffinitivam in principali ille non recupera Castr in l si patroni § quo fideicommissariam n 3 tt ad trebell Franch Decis 331 n 2. Cum vero J (?) persistat in contumacia tunc actor peti se micti in possessum ex secundo decreto: Contumaci contracta post tres menses procedi ad secundum decretum vide Novari prag 4 de ord judit Tapia lib 3 fol 31 Jurij Regnii et quando missus in possessione ex primo vel secundo decreto faciat fuistus suos Soccinus reg 324 que refert Tapia sup fol 77 et condendatio in expentis ante litis contestatio nec multi sunt casus et 29 recitata speculatis tit de esperti § 3 a n 9 et nunc judex iterum vel personal iter vel domi vel pro praeconi citari faciet reum quo si comparet et reficit expensos purgat contumaciam de quo scripsit Tapia tit li bfol 87 de purgatine contumaciae et auditur ex integro: Absens n quando succumbit ur (videtur?) potius succumebre ex eius absentia quo propter ullam causam poterit contra probare docendo de impedimento vel aliter Ang Peru in l 51 ideo n s tt de eviction et sic habes quod antequo concedatur tenuta ex primo decreto debet citari pars ad dicendum causam quare tenuta dari non datur ex primo decreto Bal lib V cons 16 n 2 et si non venit judex facit decretum ut immictatur in possessione et instud vocatur se cundum dectratum Menoch de arb Jud casu 6 ubi dicit quo non statim sed arbitrio judicij attenda qualitat causae fit et tenet Alber de ros in rub si in caus jud Constito tamen de duonus de debito et de contumacia: Jmmo in r dectetyo requiritur dotus seu sateis datio Bal lib 3 cons 58 n 4 et vide decisio e une cos 259 ubi et quae et quot requirantur in interposizione secundi decreti et ut heres patiqatur mistionem ex debito defuncti. Olim missio fiebat super omnibus bonis debitoris hodie vero (?) pro mensura declaret debiti tame et si fiat ultra mensuram crediti, judex modum excedit, explicit Jdem alber et qu iures c.de bom ast judic et an potuit quod debitorem contumacem hoc rescindi vide Bal lib V cos 283 n 1 n 513 Sed quando est presens et non nolo respondere neq defendere tunc fit missio contra cum tanq contra contumacem et goc verum si tacet sed it expresse debet nolo defendere hanc rem; tunc in actionibus realibus et in hijs in quibus quos convenitur ratione possessionis statim fit translatio ad actorem quae habet vim secundi decreti Bar in lib non solu 29 tt di noxalibus: sed creditor quo bona sui debitores ex secundo decreto adjudicas superfluum suae executionis quod in substatione obtulit ad debitoris commodo tenetur deponens alias ipso iure nullum etir secundum decretum quod interponeret Giusta decis 53 2 4 De qua materia supple ad Marant vers et advertatur circa contumacias n 12 abi additio Nam quo patitur secundum decretum dicitur habere rem pro derelicto Bal lib 2 cos 44 n 5 An delegatus vel minor magistratus possit mictere in possessionem ex primo decreto disputat det in l iuvere cavere a n 9 tt de jurisd om jud et DD in l ex quae § magistratibus tt ad municip.

Si vero actor per mensem non accusaverit contumacias: elapso mens e(?)bitur iterum citare Nam ingra mensem requitur reus ut veniat ad primam ad dicendum que quod et quare contenta fieri non debent et ipso non vemente incusatur d ultima contumacia et mandatur ut solvat non autem punitur ut contmax Ang peru cons 60 n 1

Si vero citatus est exterus: Actor intra duos mense potuit accusare contumacias et postea ds expirata per ritus 123 ubi Caravita n 8 Muscat g tribunali n 8 par 1 sed Maranta ind vers Reste concipiatur citatio n 67 ad medicum debet quod debet dari tantum tempus infra

quod possit commodem comparere attenta distantia loci et illo ultimo die comparitiem accusatur prima contumacia et postea expectatur per triduum quo elapso accusatur ultima ut dixi n 4. Si citatus habitat extra Regnum datur dilatio 60 dierum quorum ultimus dies accusatur prima contumacia et postea expectatur pro tres alios dies continuos ex ritu 120 et si dies contumaciae erit festum incusatur alio die curiali ex Maranta sup n 67 ex dixi hic a principio.

Assa, Archivi Privati, Del Mercato di Rutino e Monteforte, b. 73, fasc.lo 1, ff. 217r – 220t.

Responsa

Factum tale est: a 5 de Marzo 1545 Marta Morra tutrice dell'heredi del quondam Francesco Lupo con il consenso de Corrado Morra suo fratello mundualdo eletto da una parte et Antonio Lupo dal'altra parte. La detta Marta asserisce tenere in nome de detti heredi una terra laboratoria con arbori d'olive nelle pertinentie de Lauriana et proprio dove si dice s. Pietro, quale Marta loca et concede titulo locationis et imperpetuum assignavit detto Antonio sub annuo rendim. Sive censuo quaranterorum sex olei solvendorum anno quolibet imperpetuum p dicto Ant. In festa nativitatibus domini jesu xsti cuius libet anni Domino Fracisco Antonio del Mercato et suis heredibus et successoribus et qui dictus Antonius ex nunc in antea et imperpetuum anno quolibet solvere habeat dictum renditum quarantenorum sex olei predicti tenentibus feudus nominatus delli Mattarelli, ex quo terra ipsa est pars dicti feudi et obliga se. Bona o[mn]ia mediante istrumento publico producto fol.,

Li successori del detto Antonio si devideno li suoi beni hereditarij et anco se devideno il detto rendito con che Gio Batta Lupo se ne paghi tre et tre altri Nicola Lupo sopra l'altri bemi.

A 6 ottobre 1604 per uno strumento facto tra il dr Gio Cola del Mercato utile padrone del detto feudo con Lucretia Bammacara moglie del Detto Gio Batta, se declara ch'essendo debitore p ca de detti tre quarantini d'oglio Gio Batta Lupo possessore de suddtto territorio dello pennio al detto Dr Gio Cola in ducati 31 per li quali detta possessione steva attictata a Sebastano pectorina et per tutto il 1603 dovendosi ducati 34. Lucretia Bammacara moglie del detto quondam Gio Batta disse voler pagare detto dinaro con che si li restituise detta possessione; et cosi il detto Dr Gio Cola utile padrone del dett ofeudo volento gratiosamento agere con detta Lucretia, et Lorenzo Bammacaro suo padre, spontem non cum dicto sed omni melorivia cessit et renuntiavit et titulo cessioni pro fuste (?) iure proprio et imperpetuum cessit. Dicitis mag.no Laurentio et Lucretiae patri et filia insolidum omnia iura, obligationes acriones spectantes et spectantium ipsi domini jo Nicolas talia qualia dummodo non officiat ipsium jo Nicolaus cedentem directem nu indirectem, citra tamen praeiudictium iuricum spectantius dicto domini jo nicola supra dictei possessione dictorum annuorum quarantenorum trium olei, nu non aliorum quarantenorum trium olei si de facerit d Sidoni Mondella et Nicolas correi obligati in alijs triius et hoc pro dictis ducatis 34 quos manualiter recepit.

Nec non (eod instrumento) fui conventum ex pacto speciali qp detta Lucretia vidua dicti Jo Batta Lupi, cum consensu voluntate et assensu dicti magnifici Laurentis sui patris praesentis,

ut supra praestantis de eius propria et spontanea voluntate cum iuramento promisit Lucretia praedicta continuare, correspondere et pagare dictum censum quarantentorum trius olei pulpanum q olivande lampartis imperpetuum anno quolibet modo et forma pro ut debeat et tenebatur dictus eius bvir tanquam possessor dicti possessionis servata forma d. personariae et alianum cautelanum. Et incipere et facere primam solutionem praedicta annatae in festivitate nativitatis domini nostri iesucristi pro dicti presentis anni 1604 et sic continuare in futurum imperpetuum super possessione praedicta cum dicta reservatione ut supre dicto d.ri Jo Nicolao utili domino dicti feudi de Mattarellis, eius heredibus et successoribus cum pacto qp si defecerit a solutione praedicta donna Lucretia tam pro dicta prima annata, quam pro aojs futuris annatis, quolibet anno in dicta dia et festivitate praedicta liceat et licitum sit dicto domini Jo Nicolao, eius heredibus et successoribus propria auctoritate capere et accipere penes se possessiones praedicto tanquam verum dominum et patronum dictae possessionis sine decreto curiae vel alio actum iudiciario, vel liquidare presens instrumenti via ritus MC ut ex dicto instrumento cum partis rescissoris et exequivis.

Alia conventio inter correos

Dopo questo instrumento facto con detta donna Lucretia dicono le parti che fero no altro accordio fra di loro essi lupi senza saputa però d'esso Gio Cola; cioè per detta possessione dello pennino seu S. Pietro pagasse la detta Lucretia seu sua figlia maritata con Geronimo Bello quarantini quattro d'oglio l'anno et du altri le pagasse Pietro Lupo altro correo ex detto Niculao, dell'altri tre sopra la possessione doe si dice lo felisto seu lo pennino; et così continuorono pagare metre vissero cioè il detto Gironimo et su afiglia et genero per li detti quattro et lo detto Petro per li du quarantini.

More detto Pietro et lascia herede il clero o chiesa de Lauriana: il quale clero nel anno 1649 vende la detta possessione dello pennino seu felicto ad Albinio de Sancti con peso dre pagare decti quarantini due d'oglio l'anno al dr Gio Cola del Mercato mediante publico instrumento in actis.

Et perché Francesco Monaco ultimo possessore de dicta possessione de S. Pietro o pennino per la quale rendeva detti quarantini quattro non le pagò per lolti anni a segno che doveva quarantini 20 d'oglio il prezzo del quale assorbea più de ducati 40. il Dr Gio Cola del Mercato juniore servatis servandis pro la Corte de Lauriana n'ottese esequtorio a 19 Xmbre 1658.

Et perché n'anco detto Francesco tractò pagare però esso Giò Cola comparve de nuovo a detta Corte et senza haver cognitione del suddetto istrumento facto con detta Lucretia da suo avo: asseri dovere consegnare sopra detta possessione dello pennino delli quattro quarantini d'oglio l'anno atteso l'altri due continuò a corrispondere Pietro Lupo et il predetto Albinio de Sancti possessore della possessione del detto Pietro Lupo et però fè instansia astringendo Francesco e sua moglie a pagare detti 20 quarantini d'oglio una coll'interessi con declarare che detto Monaco con sua moglie incederutn in commissione et in casu de renitentia declarando devoluto al detto feudo per detti quarantini quattro d'oglio tanatum; atteso l'altri due d'oglio s'ha r.a et receue del detto Albinio et hoc et cum animo dividendi debitum predictum; ut si et qnus pro se eat in augu.m feudi facit ita p praesens nulla inferatur praeiudictium iuribus quesitis et habendi recursum ad alia bona ipsorum de Lupo.

Et per detta corte servatis servandis qui detto debito de quarentini 20 d'oglio a ragione

de quattro quarantini ogn'anno debiti fu declarato che inciderunt in commissum lo detto francesco monao et moglie et però fu detta possessione dello pennino incorporata al detto feudo de mattarellis con il suo libero stato et ordinato che ne fusse posto in possessot Gio Cola come in effecto ge fu posto et al presente con detta autorità lo tiene.

Al presente li Reverendissimo prieti de Lauriana sono comparsi in detta corte et ottenuto sequestro seu mandato al detto Albinio de s.ti sotto pretesto che non si deveno più ad esso Giò Cola li detti due quarantini d'oglio mentre s'ha pigliato il primo fundo, sopra lo quale steva fundato et deriva il detto rentito de quarantini sei et per qual che tocca al sequestro: se responde che non può cominare

Primo: mentre detto Albinio comperò da detto preti con detto peso correspndere ad esso Gio Cola; et esso Giò Cola sta in possesso exigerle, bisognava che iuris ordine s'indirizzassero contro esso Gio Cola et non incipere a sequesto contra forma iuris per un reddito ch'essi medesmi l'assignano.

Secondo: che detto preti non poteano esser in giudizio stante detto assegnamento facto senza assolvernosì del G.

Per giustizia mentre 23 anni sono che essi vendirono et detto Albinio comperò et multo tempo pria il detto Pietro Lupo come debitore del detto feudo corrispose ad essi utili padroni del detto feudo esso Gio Cola et suoi antentati con detti pagamenti hanno acquistato ins ad rem illa ad qp faciunt nefata per Riccium collect 1631.